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ÚVOD

Problematiku stresu a stresorů jsem si vybrala především proto, že se mě samotné

týká. Toto téma mě velice zaujalo a rozhodla jsem jím zabývat a popsat ho v této práci.

Stres je součástí mého života jako každého jiného člověka. Avšak studentský život

zahrnuje nejen stres v běžných životních situacích, ale i zátěž související se školními

povinnostmi. Mezi ně patří například dojíždění za studiem, život na koleji, změna návyků,

ale také zkoušková období, státní závěrečná zkouška, psaní bakalářské práce a přijímací

zkoušky na navazující studium.

Životní styl dnešní doby je velice uspěchaný a stresující. Lidé většinou žijí

sedavým způsobem života. Raději jsou u svých počítačů, kde tráví volný čas například na

sociálních sítích nebo hraním počítačových her. Tím se zhoršují mezilidské vztahy a

někteří lidé jsou do určité míry separováni od společnosti. Vlivem špatného životního stylu

vzniká mnoho civilizačních chorob, jako je například obezita, cukrovka, různá nádorová

onemocnění, kardiovaskulární choroby a podobně. Tato onemocnění zásadně ovlivňují

kvalitu života nebo ho dokonce předčasně zkracují.

Cílem této práce je přiblížit čtenářům základní pojmy týkající se stresu, stresorů,

náročných životních situací, jejich příčin a následků. V druhé části této práce popisuji

období mladé dospělosti, do které spadají studenti vysokých škol. Dále pak vysokoškolské

období a životní styl dnešní doby. Ve třetí části popisuji některé techniky, kterými lze stres

do určité míry potlačit nebo ho zmírnit. Jsou to regulační metody, do kterých patří různé

relaxační techniky, dechová cvičení, meditace a podobně.

Prostřednictvím kvantitativního výzkumu zkusím přiblížit život studentů na

Západočeské univerzitě v Plzni, jejich nejčastější stresory, náročné životní události a

změny, které prožívají během vysokoškolského období.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 STRES

1.1 CHARAKTERISTIKA STRESU

Stres může být definován například jako reakce organismu na stresové faktory. Je to

druh psychofyzické reakce na vnitřní a vnější zátěž. Příprava organismu k akci typu útok

nebo únik. Tento obranný stav způsobují stresory, jež mají charakter psychický, sociální,

fyzický a fyzikální. Je známo několik definic stresu.

Podle J. Křivohlavého (1994) je stres vnitřní stav člověka, který je buď něčím

obtěžován, nebo takové ohrožení očekává a přitom se domnívá, že jeho obrana proti

nepříznivým vlivům není dostatečně silná. Definice Hanse Selye, prostřednictvím nervstva

a žláz s vnitřní sekrecí se ve stresových situacích mobilizuje organismus ke zvládnutí

zvýšených nároků. (Křivohlavý, 1994). Bez ohledu na druh zátěže dochází ve stresové

situaci vždy k témuž souboru fyziologických reakcí, nadledvinky při stresu vylučují

hormony do krve. Podle S. Brockerta (1993) je míra stresu vždy potřebná a člověk bez ní

nemůže existovat.

L. Eger (1997) rozlišuje dva druhy stresu podle pozitivního, nebo negativního

působení na člověka. Záleží zde na druhu situace, která nás stresuje. Distres je špatným,

škodlivým stresem, který zatěžuje lidský organismus. Je doprovázen negativními emocemi

jako například strach, nervozita, neklid. Eustres je pozitivní formou stresu, jenž se váže na

pozitivní emoční procesy jako například očekávání, nadšení. Ale i tato zátěž ve větší míře

může působit škodlivě. Stres dělí podle délky trvání na akutní a chronický.

Akutní stres je zátěž krátkodobá. Jeho trvání není dlouhé ve srovnání se stresem

chronickým, tedy dlouhodobým. Tento stres je velice škodlivý pro organismus člověka.

Závažné problémy působí na jedince dlouhou dobu a mohou způsobovat psychosomatická

onemocnění nebo i smrt.

Se stresem souvisí konflikt, frustrace a deprivace. Konflikt je střet dvou nebo

několika neslučitelných stanovisek či nesmiřitelných stran, které se nechtějí nebo nemohou

dohodnout. Jde o střet dvou nebo více, do určité míry se vylučujících nebo protichůdných

snah, sil, potřeb, zájmů, citů a hodnot. V psychologickém významu znamená konflikt střet

protichůdných vnitřních nebo vnějších tendencí, které jsou přibližně stejně silné a

znemožňují určitá rozhodnutí nebo volbu. Frustrace je stav neuspokojení potřeby člověka,

má zpravidla krátkodobý charakter. Dochází k ní, jestliže narazíme na překážku, při
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uskutečňování nějakého cíle. V situaci frustrace prožíváme často zklamání, a proto někteří

lidé reagují některou formou agrese, ať už verbální nebo fyzickou. (I. Wedlichová, 2009).

Deprivace nastává, když se nám nedostává něčeho, co je pro nás významné až

nezbytné. Deprivace emoční je nejzávažnější z hlediska psychického vývoje jedince.

Vzniká, jestliže bylo dítě v kojeneckém nebo batolecím věku separováno na delší dobu od

matky. K jejímu vzniku může docházet také dlouhodobým neuspokojováním emočních

potřeb v jakémkoliv vývojovém stádiu. Jestliže je nedostatek kladného, trvalého emočního

vztahu a lásky ze strany rodičů může docházet k poruchám v citové a vztahové oblasti,

nerovnoměrnému osobnostnímu vývoji a potížím v navazování a udržování meziosobních

vztahů. (I. Wedlichová, 2009).

Reakce člověka na stresové situace jsou velice individuální. To co některý člověk

zvládá dobře, může pro druhého být velice stresující. Podstatně důležitou roli zde má

aktuální prožívání dané osoby a její frustrační tolerance.

1.2 CHARAKTERISTIKA STRESOR Ů

Stresor je nějaký podnět nebo okolnost vyvolávající stresovou reakci. Je to podnět,

který u nás vyvolává velkou emoční reakci. Podle L. Egera (1997) lze stresory dělit na:

TABULKA Č. 1

DRUHY STRESORŮ

VNITŘNÍ VNĚJŠÍ

TĚLESNÉ PSYCHICKÉ FYZIKÁLNÍ SOCIÁLNÍ

nedostatek tekutin očekávání hluk kritika

nedostatek jídla nerozhodnost špatné ovzduší konflikty

nedostatek sexu frustrace chlad hádky

nedostatek spánku strach horko nedorozumění

tělesná bolest zodpovědnost vlhkost zklamání

nemoc spěch nedostatek prostoru nevěra

lékařské zákroky změna prudké světlo erotické vztahy

potřeba vylučování termíny úkolů nevětraný prostor vztahy s okolím
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V životě studentů, ale i jiných lidí, existuje mnoho negativních faktorů, které

způsobují stresové reakce. Jedinec může být dokonce sám sobě stresorem, pokud si

nadměrně připouští starosti, má potíže se soustředěním, pociťuje beznaděj, strach a úzkost,

nepřiměřeně si uvědomuje své chyby a nedostatky, obtížně se rozhoduje, má obavy

z budoucnosti, je příliš zlostný a lítostivý, názorově nejistý, má pocity závislosti, je

neschopný se uvolnit a tak dále.

Podle některých teorií jakákoliv změna představuje životní stresor. Životní změna,

ať už má negativní či pozitivní charakter, může mít škodlivé následky na zdraví člověka, a

tudíž se může podílet na vzniku psychosomatických onemocnění. Lidé, kteří se podrobují

mnoha životním změnám, a tedy stresovou zátěží, mají z pravidla horší zdravotní stav.

Jestliže jsou stresováni dlouhodobě nějakou závažnou životní událostí, je zde větší riziko

onemocnění vážnou chorobou. Bolesti hlavy, bolesti žaludku a nachlazení se objevují

mnohem častěji v obtížných obdobích, nebo pokud je příliš změn ve fyzickém či

psychickém stavu člověka během několika dní. (L. Míček, 1984).

1.3 NÁROČNÉ ŽIVOTNÍ UDÁLOSTI

Příliš mnoho změn a nespočet událostí se může podílet na vzniku stresu. Jsou zde

velké nároky na přizpůsobení se náročné situaci a tyto nároky jsou v některých oblastech

příliš vysoké. Někdy se člověk při takovém dění hroutí, vznikají psychosomatické

onemocnění nebo neurotické poruchy. (I. Wedlichová, 2009).

Náročné životní události představují závažné změny ovlivňující velké množství lidí.

Těmi nejhoršími v životě lidí jsou válečné konflikty, přírodní katastrofy a jiné velmi

stresující situace. Také sem patří závažné změny v životně jednotlivce například ztráta


[…]


Otázky se týkají Vašeho studia na vysoké škole.

− Věk: ...

− Pohlaví: žena muž

− Rodinný stav: svobodná/ý vdaná/ženatý

rozvedená/ý

− Bydlení/dojíždění: dojíždějící místní

na koleji v podnájmu

− Ročník studia: ...

1. Dojíždění do školy mi denně zabere hodně času ano ne

2. Mám potíže se zvládnutím učiva ano ne

3. Trápí mne různé zdravotní problémy ano ne

4. Mám při studiu stálé zaměstnání ano ne

5. Pravidelně sportuji ano ne

6. Mám alespoň jednoho blízkého přítele ano ne

7. Spím dostatečně (alespoň 8 hodin) ano ne

8. Často pociťuju nedostatek času ano ne

9. Kouřím ano ne

10. Piji alkohol více než 2x týdně ano ne

11. Jsem nucen/a si při studiu přivydělat ano ne

12. Snažím se pravidelně odpočívat a relaxovat ano ne

13. Často se ocitám ve finanční tísni ano ne

14. Mám kolem sebe lidi, se kterými se cítím dobře ano ne

15. a) Mám partnera a jsem ve vztahu spokojen/a ano ne

b) Nemám partnera a jsem tak spokojen/a ano ne

16. Jsem spokojena se svou součastnou bytovou situací

ano spíše ano spíše ne ne

17. Jsem spokojen/a s podmínkami ke studiu, které mi univerzita nabízí

ano spíše ano spíše ne ne

18. To co studuji, mě baví

ano spíše ano spíše ne ne

19. Při studiu mám čas na sebe a na své koníčky

ano spíše ano spíše ne ne

20. Stravuji se pravidelně

ano spíše ano spíše ne ne

21. Jsem spokojený/á se svým stylem stravování

ano spíše ano spíše ne ne

22. Spolehlivě vystačím s penězi, které dostávám od rodičů/příbuzných

ano spíše ano spíše ne ne

23. Mám potíže s usínáním

ano spíše ano spíše ne ne

24. Plněním školních úkolů a učením strávím mnoho času

ano spíše ano spíše ne ne

25. Během zkouškového období jsem podrážděný/á a nervózní

ano spíše ano spíše ne ne

26. Jsem spokojen/a se stylem výuky na fakultě

ano spíše ano spíše ne ne

27. Můj denní režim mi vyhovuje

ano spíše ano spíše ne ne

28. Studium zvládám bez větších problémů

ano spíše ano spíše ne ne

29. Mé rodinné vztahy jsou bez problémů

ano spíše ano spíše ne ne

30. Studijní úkoly jsou pro mne příliš náročné

ano spíše ano spíše ne ne

31. Jsem sám/sama se sebou spokojen/a

ano spíše ano spíše ne ne

32. Často cítím napětí nebo úzkost

ano spíše ano spíše ne ne

33. Mám obavy ze své budoucnosti

ano spíše ano spíše ne ne

PŘÍLOHA Č. 2

FÁZE STRESU

PŘÍLOHA Č. 3

JAK STRES PŮSOBÍ NA TĚLO

PŘÍLOHA Č. 4

UŽITE ČNÉ KONTAKTY

CENTRUM KRIZOVÉ
INTERVENCE
Psychiatrická léčebna Bohnice
Ústavní 91, Praha 6
02/84 01 66 66

LINKA D ŮVěRY
MLADÝCH RIAPS
Chelčického 39, Praha 3
02/697 06 97

LINKA D ŮVĚRY
DOSPĚLÝCH RIAPS
Chelčického 39, Praha 3
02/697 06 97

LINKA NAD ĚJE – BRNO
Psychiatrická první pomoc
05/47 21 23 33

KRIZOVÉ CENTRUM
při FN Brno – Bohunice
05/47 19 20 78

SOS – CENTRUM
DIAKONIE
Belgická 22, Praha 2
02/22 52 19 12

STUDENTSKÁ LINKA
Linka důvěry pro studenty
VŠ, VOŠ SŠ
02/22 51 40 40

D – CENTRUM
Středisko psychoterapeutické
pomoci pro děti a rodiče
Werichova 981, Praha 5
02/581 20 87-8

NÁRODNÍ LINKA
PREVENCE AIDS
0 800 14 44 44

AA – ANONYMNÍ
ALKOHOLICI
Služby pro závislé na
alkoholu
Na Poříčí 16, Praha 1
02/24 81 82 47

SANANIM
Drogová poradenská linka
Kontaktní centrum
Osadní 2, Praha 7
02/83 87 21 86

DROP IN
Středisko drogových
závislostí
Karoliny Světlé 18, Praha 1
02/22 22 14 31

KONTAKTNÍ A
PORADENSKÉ
CENTRUM PRO
DROGOVÉ A JINÉ
ZÁVISLOSTI
Při pedagogicko-
psychologické poradně Brno
Sládkova 45, Brno
05/48 52 68 02

GAY LINKA
Pro homosexuální občany,
jejich příbuzné a známé
02/22 51 40 40

ODDĚLENÍ PRO LÉ ČBU
ZÁVISLOSTÍ
Apolinářská 4, Praha 2
02/24 91 07 86

NÁDOROVÁ TELEFONNÍ
LINKA
Služba pro onkologické
pacienty a léčbu bolesti
Na Slupi 6, Praha 2
02/90 05 01 01

POMOC OBĚTEM
TRESTNÉ ČINNOSTI
Občanské sdružení Bílý kruh
bezpečí
Duškova 20, Praha 5
02/57 31 71 00

BÍLÝ KRUH BEZPE ČÍ
Pomoc obětem trestné
činnosti
Slovinská 41, Brno
05/41 21 81 22

SENIOR TELEFON
Humanitní služby pro seniory
Karoliny Světlé 18, Praha 1
02/22 22 17 71

SENIOR LINKA
Štefánikova 43, Brno
05/41 24 88 44