Práci předložil(a) student(ka): MONIKA MARTÍNKOVÁ
Výchova ke zdraví

**Název práce: ANALÝZA STRESOVÝCH FAKTORŮ U VYSOKOŠKOLSKÉ
POPULACE**

Oponoval/a : Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou stresové zátěže u vysokoškoláků. Je členěna do čtyř stěžejních kapitol, přičemž první tři mají funkci teoretické části BP („Stres“, „Analýza vysokoškolické mládeže populace“, „Zvládnání stresu“), kapitolu č. 4 tvoří výzkumné šetření. Všechna z uvedených témat teoretické části jsou z obsahového hlediska cíli bakalářské práce relevantní, jejich sled však nepůsobí zcela logicky.

V rámci kapitoly č. 1 autorka popisuje stres a stresory, náročné životní události, projevy a reakce na stres, následky stresu a možnosti jeho zvládnání.

V kapitole č. 2 je z vývojového hlediska charakterizována mladá dospělost. Autorka se také pokoušela podchytit specifika období studia na vysoké škole. Tomuto záměru odpovídá subkapitola č.2.2, která svým rozsahem nedosahuje ani jedné strany. Další stati kapitoly č. 2 pojednávají o životním stylu a jeho složkách mají charakter obecného výkladu jednotlivých kategorií, ale k období mecitmy či přímo vysokoškolické populaci se vztahují minimálně. Autorka, bohužel, nevyužila možnosti čerpat informace z velkého množství výzkumů české i zahraniční provenience, které již byly na toto téma realizovány.

Kapitola č. 3 je opět věnována stresu, konkrétně jeho zvládnání. Převážně se jedná o metodický vstup a výčet abreaktivních technik.

V rámci výzkumného šetření si jako cíl autorka stanovila odhalit stresory, které působí na studenty ZČU. V úvodu kapitoly č. 4 jsou formulovány tři hypotézy, ve kterých se autorka z možných stresorů zaměřila na nedostatek času a zkouškové

situace. Hypotézu č. 1 však tak, jak je konstruována, nelze validně ověřit. Za účelem naplnění stanoveného cíle autorka realizovala dotazníkové šetření u 50 respondentů. Pozitivně hodnotím volbu vzorku respondentů napříč studijními ročníky. Vytvořený dotazník je obsahově i konstrukčně validní a formulačně odpovídá cílové skupině. Získaná data autorka prezentovala dle jednotlivých otázek v tabulkách a graficky v podobě absolutních a relativních četností. Interpretace výsledků však mají spíše charakter odhadů a ne odborné polemiky. Za přidanou hodnotu BP popvažují subkapitulu č.4.5, ve které autorka sumarizovala a seřadila výsledky postupně dle četnosti. Závěry výzkumného šetření tím získaly na srozumitelnosti. V závěru se autorka také logicky vypořádala se stanovenými hypotézami, čímž funkčnost svého výzkumu potvrdila.

#### Celkové hodnocení :

Autorce se podařilo naplnit cíle, které si pro bakalářskou práci vytyčila. V rámci teoretické části prokázala požadovanou schopnost pracovat s odbornou literaturou, řazení jednotlivých statí je ale spíše nahodilé. Jazykovou úroveň hodnotím jako přijatelnou. Analytické vstupy bakalářská práce neobsahuje. Z projektového hlediska BP působí koncepčně, vykazuje však metodologické nedostatky. Metoda sběru dat je zvolena vhodně a způsob zpracování dat přijatelný. Výsledky by však mohly být důkladněji vyhodnoceny. K formální stránce BP nemám připomínky. Text, grafy i tabulky jsou srozumitelné a jejich signace jsou funkční a odpovídající normě. Odkazy a citace respektují bibliografickou normu.

- Objasněte pojem „expozice stresového podnětu“.
- Čím si vysvětlujete to, že více než polovina dnešních vysokoškoláků nemá pravidelný pohyb ?
- Proč jsou studenti nespokojeni se stylem výuky na fakultě ?

Doporučení práce k obhajobě : **ANO**

Celkové hodnocení práce : **VELMI DOBRĚ** †

Datum: 20.8.2013

situace. Hypotézu č. 1 však tak, jak je konstruována, nelze validně ověřit. Za účelem naplnění stanoveného cíle autorka realizovala dotazníkové šetření u 50 respondentů. Pozitivně hodnotím volbu vzorku respondentů napříč studijními ročníky. Vytvořený dotazník je obsahově i konstrukčně validní a formulačně odpovídá cílové skupině. Získaná data autorka prezentovala dle jednotlivých otázek v tabulkách a graficky v podobě absolutních a relativních četností. Interpretace výsledků však mají spíše charakter odhadů a ne odborné polemiky. Za přidanou hodnotu BP popvažují subkapitulu č.4.5, ve které autorka sumarizovala a seřadila výsledky sestupně dle četnosti. Závěry výzkumného šetření tím získaly na srozumitelnosti. V závěru se autorka také logicky vypořádala se stanovenými hypotézami, čímž funkčnost svého výzkumu potvrdila.

#### Celkové hodnocení :

Autorce se podařilo naplnit cíle, které si pro bakalářskou práci vytyčila. V rámci teoretické části prokázala požadovanou schopnost pracovat s odbornou literaturou, řazení jednotlivých statí je ale spíše nahodilé. Jazykovou úroveň hodnotím jako přijatelnou. Analytické vstupy bakalářská práce neobsahuje. Z projektového hlediska BP působí koncepčně, vykazuje však metodologické nedostatky. Metoda sběru dat je zvolena vhodně a způsob zpracování dat přijatelný. Výsledky by však mohly být důkladněji vyhodnoceny. K formální stránce BP nemám připomínky. Text, grafy i tabulky jsou srozumitelné a jejich signace jsou funkční a odpovídající normě. Odkazy a citace respektují bibliografickou normu.

- Objasněte pojem „expozice stresového podnětu“.
- Čím si vysvětlujete to, že více než polovina dnešních vysokoškoláků nemá pravidelný pohyb ?
- Proč jsou studenti nespokojeni se stylem výuky na fakultě ?

Doporučení práce k obhajobě : **ANO**

Celkové hodnocení práce : **VELMI DOBRĚ** †

Datum: 20.8.2013